РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УИД 43RS0013-01-2023-000442-31

18 января 2024 года г.Зуевка Кировская область

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Ляминой М.В.,

при секретаре судебного заседания Назаровой И.А.,

с участием представителя ответчиков – адвоката Орлова Н.А., действующего на основании удостоверения № 428 и ордера № 132 от 04.12.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2- 1/2024 (№2-293/2023) по иску администрации Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области к ФИО1 и другим гражданам о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными, 

установил:

Администрация Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области изначально обратилась в Зуевский районный суд Кировской области с указанным иском. 

В обоснование иска указала, что на основании постановления администрации Зуевского района Кировской области от 20.01.1993 № 2 «Об утверждении проектов перераспределения земель по хозяйствам Зуевского района», в том числе по колхозу имени Ленина, расположенному в настоящее время на территории Семушинского сельского поселения, участок колхоза имени Ленина площадью 10780 га передан бесплатно в долевую собственность граждан (включая ответчиков) предоставлен бесплатно в долевую собственность граждан и утвержден список собственников земельных долей в количестве 714 гражданина, размер земельной доли каждому составил 16,5 га. На основании указанного постановления гражданам выданы документы, удостоверяющие их права. В настоящее время земельный участок согласно выписке ФГИС ЕГРН имеет кадастровый №, площадь 6742,7411 га, категория земли: земли сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного использования. С момента получения земельной доли до настоящего времени собственники распорядились 292 земельными долями. Остальными 422 земельными долями собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени, а также не используют свои участки в соответствии с целевым назначением данной категории земель с разрешенным использованием. В соответствии со ст. 284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет. В соответствии со ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» истцом был составлен и опубликован список собственников, чьи земельные доли могут быть признаны невостребованными. Возражения в отношении спорных долей не поступали, на общее собрание никто из участников долевой собственности не явился. Список невостребованных земельных долей утвержден не был, в связи с чем, администрация поселения получила право утвердить такой список самостоятельно и приняла постановление от 02.10.2023 № 91. Иск заявлен о признании права муниципальной собственности на 422 невостребованных земельных доли. 

Позднее, 02.11.2023, 17.11.2023, 24.11.2023 истцом направлены ходатайства об уточнении заявленных исковых требований в части верного написания фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти собственников земельных долей, а именно ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, также исключили требование о прекращении права общей долевой собственности на доли ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и признании на них права муниципальной собственности Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области, в остальной части исковые требования оставлены без изменения, а именно 1) прекратить право собственности 99 ответчиков на их 99 долей (по 16,5 га каждого) в праве общей долевой собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза им. Ленина Зуевского района и в настоящее время имеет кадастровый номер 43:00:000000:132, местоположение: Кировская область, Зуевский район, МО, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства; 2) признать право муниципальной собственности Семушинского сельского поселения на 415 невостребованных земельных долей, принадлежавших ответчикам и умершим, общим размером 6847,5 га в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:00:000000:132, местоположение: Кировская область, Зуевский район, МО, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.

Определениями судьи от 02.11.2022, 15.11.2023, 23.11.2023, 05.12.2023 произведена замена умерших ответчиков: ФИО28 на ФИО29; ФИО30 на ФИО31; ФИО32 на ФИО33; ФИО34 на ФИО35; ФИО36 на ФИО37 и ФИО38; ФИО39 на ФИО40; ФИО41 на ФИО42; ФИО43 и ФИО44 на ФИО45; 

ФИО46 на ФИО47; ФИО48 на ФИО49; ФИО50 на ФИО51; ФИО52 на ФИО53; ФИО54 на ФИО55; ФИО56 на ФИО57; ФИО58 на ФИО413; ФИО59 на ФИО60; ФИО61 на ФИО62; ФИО63 на ФИО64; ФИО65 на ФИО66; ФИО67 на ФИО68; ФИО69 на ФИО70; ФИО71 на ФИО72; ФИО2 на ФИО73; ФИО74 на ФИО75; ФИО76 на ФИО77; ФИО78 на ФИО79; ФИО80 на ФИО81; ФИО82 на ФИО83; ФИО84 на ФИО85 и ФИО86 ; ФИО87 и ФИО88 на ФИО89; ФИО90 на ФИО91; ФИО92 на ФИО93; ФИО94 на ФИО95; ФИО96 на ФИО97; ФИО98 и ФИО12 на ФИО99; ФИО100 на ФИО101; ФИО102 на ФИО103; ФИО104 на ФИО105; ФИО106 на ФИО107; ФИО108 на ФИО109; ФИО110 на ФИО111 и ФИО112; ФИО113 на ФИО114; ФИО115 на ФИО116; ФИО117 на ФИО118; ФИО119 на ФИО120; ФИО121 и ФИО122 на ФИО123; ФИО124 на ФИО125 и ФИО126; ФИО127 на ФИО128; ФИО129 на ФИО130; ФИО131 на ФИО132; ФИО133 на ФИО134; ФИО135 на ФИО136; ФИО137 на ФИО138; ФИО139 на ФИО140 и ФИО141; ФИО142 на ФИО143; ФИО144 на ФИО145; ФИО146 и ФИО147 на ФИО148; ФИО149 на ФИО150; ФИО151 на ФИО152; ФИО153 на ФИО154; ФИО155 на ФИО156; ФИО157 на ФИО158; ФИО159 на ФИО160; ФИО161 на ФИО162; ФИО163 на ФИО164; ФИО165 на ФИО166; ФИО167 на ФИО168; ФИО169 на ФИО170; ФИО171 и ФИО172 на ФИО173; ФИО174 на ФИО175; ФИО176 и ФИО177 на ФИО178; ФИО179 и ФИО180 на ФИО181; ФИО182 на ФИО183; ФИО184 на ФИО185; ФИО186 на ФИО42; ФИО187 на ФИО188; ФИО189 на ФИО190; ФИО187 на ФИО191; ФИО192 на ФИО193; ФИО194 на ФИО195; ФИО196 на ФИО197; ФИО198 на ФИО199 и ФИО200; ФИО201 и ФИО202 Домны Кузьмовны на Российскую Федерацию в лице Межрегионального территориального управления Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области; ФИО203 на ФИО204; ФИО205 на ФИО206; ФИО207 на ФИО208; ФИО209 на ФИО210; ФИО211 на ФИО212; ФИО213 на ФИО214; ФИО215 и ФИО216 на ФИО217 и ФИО218; ФИО219 на ФИО220; ФИО221 на ФИО222; ФИО223 и ФИО11 на ФИО224 и ФИО225; ФИО226 на ФИО227; ФИО6 на ФИО228, ФИО229, ФИО230; ФИО8 на ФИО231; ФИО232 на ФИО233; ФИО234 на ФИО235; ФИО236 на ФИО237; ФИО238 на ФИО239; ФИО240 и ФИО241 на ФИО242, ФИО243, ФИО244; ФИО245 на ФИО246; ФИО247 на ФИО248; ФИО249 на ФИО250; ФИО14 на ФИО251; ФИО15 на ФИО226; ФИО16 на ФИО252; ФИО5 на ФИО253; ФИО13 на ФИО5; ФИО19 на ФИО254 и ФИО128; ФИО20 на ФИО255; ФИО13 на ФИО6; ФИО17 на ФИО129; ФИО18 на ФИО256, ФИО257, ФИО132; ФИО258 и ФИО259 на ФИО260; ФИО248 на ФИО261;

ФИО262 и ФИО263 на ФИО264; ФИО265 на ФИО266; ФИО267 на ФИО268; ФИО269 на ФИО270; ФИО271 на ФИО272; ФИО273 на ФИО274; ФИО275 на ФИО276.

Определением судьи от 15.01.2024 производство в отношении ответчиков: ФИО277, ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО52, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО265, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО320, ФИО321, ФИО322, ФИО226, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО3, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО331, ФИО332, ФИО333, ФИО334, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО110, ФИО4, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО344, ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352 (бывш. Пивоваровой) Галины Николаевны, ФИО354, ФИО234, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО355, ФИО356, ФИО357, ФИО358, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО366, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО370, ФИО371, ФИО372, ФИО373, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО241, ФИО377, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО10, ФИО381, ФИО382, ФИО383, ФИО251, ФИО384, ФИО385, ФИО386, ФИО387, ФИО388, ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО396, ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, а всего на 142 доли прекращено.

Представитель истца администрации Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области – ФИО406, действующая на основании доверенности от 29.09.2023, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия, на удовлетворении уточненных исковых требованиях настаивала. 

Ответчики – ФИО407, ФИО49, ФИО285, ФИО42, ФИО248, ФИО261, ФИО35, ФИО408, ФИО72, ФИО57, ФИО233 (бывш. ФИО409, Наговицына) О.Л., ФИО411, ФИО55, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО264, ФИО516 (бывш. Банникова) С.В., ФИО89, ФИО409 (бывш. Якимова) Н.Н., ФИО97, ФИО66, ФИО99, ФИО138, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420, ФИО235, ФИО421, ФИО126, ФИО140, ФИО422, ФИО423, Г.И., ФИО270, ФИО53, ФИО156, ФИО128, ФИО251, ФИО424, ФИО425 (бывш. Масленникова) И.А., ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО193, ФИО107, ФИО276, ФИО197 в судебное заседание не явились, направили в суд заявления, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против удовлетворения требований не возражают.

В судебное заседание ответчики – ФИО79, ФИО1, ФИО40, ФИО40, ФИО430, ФИО250, ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО64, ФИО252, ФИО434, ФИО435, ФИО229, ФИО436, ФИО222, ФИО77, ФИО266, ФИО437, ФИО101, ФИО29, ФИО91, ФИО260, ФИО438, ФИО439, ФИО206, ФИО440, ФИО268, ФИО143, ФИО441, ФИО109, ФИО170, ФИО442, ФИО120, ФИО204, ФИО443, ФИО118, ФИО444, ФИО141, ФИО244, ФИО237, ФИО154, ФИО445, ФИО446, ФИО181, Семеновых Н.А., ФИО447, ФИО242, ФИО243, ФИО164, ФИО380, ФИО448, ФИО21, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452 не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, возражений не представили.

Ответчики ФИО73, ФИО453, ФИО212, ФИО210, ФИО33, ФИО454, ФИО85, ФИО105, ФИО38, ФИО40, ФИО47, ФИО455, ФИО188, ФИО456, ФИО457, ФИО51, ФИО458, ФИО459, ФИО130, ФИО460, ФИО60, Визир А.М., ФИО191, ФИО217, ФИО175, ФИО461, ФИО462, ФИО225, ФИО224, ФИО463, ФИО464, ФИО465, ФИО68, ФИО466, ФИО70, ФИО467, ФИО468, ФИО469, ФИО470, ФИО227, ФИО86, ФИО75, ФИО253, ФИО471, ФИО116, ФИО81, ФИО83, ФИО256 ФИО168, ФИО472, ФИО473, ФИО226, ФИО473, ФИО474, ФИО93, ФИО31, ФИО218, ФИО95, ФИО145, ФИО475, ФИО148, ФИО476, ФИО183, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО103, ФИО114, ФИО480, ФИО5, ФИО228, ФИО231, ФИО230, ФИО6, ФИО254, ФИО481, ФИО246, ФИО123, ФИО129, ФИО257, ФИО132, ФИО482, ФИО111, ФИО136, ФИО134, ФИО483, ФИО239, ФИО484, ФИО150, ФИО255, ФИО485, ФИО112, ФИО486, ФИО487, ФИО488, ФИО37, ФИО272, ФИО158, ФИО162, ФИО489, ФИО160, ФИО490, ФИО491, ФИО45, ФИО62, ФИО492, ФИО200, ФИО125, ФИО173, ФИО178, ФИО199, ФИО274, ФИО185, ФИО190, ФИО195, ФИО220 извещены надлежащим образом, конверты с судебной корреспонденцией вернулись в суд без вручения адресату с отметкой об истечении сроков хранения. В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства гражданина признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 г. № 25 «О применении судами некоторых 

положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. При таких обстоятельствах, учитывая, что указанные ответчики уклоняются от получения судебной корреспонденции, суд счел возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

В соответствии со статьей 50 ГПК РФ в качестве представителя ответчиков – ФИО493, ФИО87, ФИО494, ФИО495, ФИО496, ФИО497, ФИО228, ФИО498, ФИО499, ФИО500, ФИО258, ФИО501, ФИО502, ФИО503, ФИО504 Домны Ивановны, ФИО505, ФИО505, ФИО506, ФИО507; ФИО508, ФИО509, ФИО510, ФИО511, ФИО512, ФИО513, ФИО514, ФИО515, ФИО516, ФИО517, ФИО108, ФИО518, ФИО519, ФИО520, ФИО361, ФИО521, ФИО522, ФИО523, ФИО524, ФИО208, ФИО166, место регистрации, либо сведения о смерти которых неизвестны, назначен адвокат адвокатского кабинета Орлов Н.А., о чем 04.12.2023 вынесено определение. 

В судебном заседании представитель вышеуказанных ответчиков адвокат Орлов Н.А. просил в удовлетворении иска в отношении данных ответчиков отказать, так как не располагает сведениями о причинах неиспользования прав на земельные доли, полагая, что у представляемых им лиц имелись на то уважительные причины.

Представитель ответчика МТУ Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области в судебное заседание не явился, о дне слушания извещен надлежащим образом, возражений не представил.

Представитель третьего лица – СХА колхоз имени Ленина в судебное заседание не явился, направили ходатайство о рассмотрении дела без их участия, исковые требования поддерживают в полном объеме.

Представитель третьего лица Управления Россреестра по Кировской области направил отзыв, в котором просил рассмотреть дело без участия их представителя.

В соответствии со статьей 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив доводы искового заявления, заслушав возражения представителя ответчиков - адвоката Орлова Н.А., исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», утратившим силу 27.01.2003, Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», утратившим силу 27.01.2003, принятых на основании Указа Президента Российской Федерации от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», утратившего силу с 25.02.2003, производилась реорганизация сельскохозяйственных предприятий и приватизация их земель, в рамках которой сельскохозяйственные угодья, закрепленные ранее за предприятиями, передавались в долевую собственность граждан. Колхозам и совхозам предписывалось до 01.01.1993 осуществить реорганизацию и привести свою организационно-правовую форму в соответствие с требованиями Закона РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности», а коллективам совхозов, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного пользования до 01.03.1992 принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР. При этом члены реорганизуемых хозяйств наделялись земельными паями (долями), которые они могли получить путем выделения в натуре для организации частного крестьянского хозяйства или внесения в уставной капитал в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив.

По материалам дела установлено, что постановлением администрации Зуевского района от 20.01.1993 № 2 «Об утверждении проектов перераспределения земель по хозяйствам Зуевского района», сельскохозяйственные угодья, закрепленные за поименованными колхозами, в том числе колхозом имени Ленина, были переданы бесплатно в коллективно-совместную и коллективно-долевую собственность граждан, исходя из средней земельной доли на одного работающего, в связи с чем, 714 граждан стали собственниками земельных долей. Выделенные земельные доли составили 16,5 га на каждого гражданина (выписка из списка собственников земельных долей колхоза им. Ленина Зуевского района Кировской области, утвержденного постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 20.01.1993 №2).

Предъявление истцом окончательных требований к гражданам, получившим земельные паи, наследникам граждан, получивших земельные паи, а также к земельным паям умерших граждан, не имеющих наследников, законно и обоснованно, подтверждается документально. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 23.11.2023 № КУВИ-001/2023-264731449 некоторые граждане - собственники земельных долей, полученных при приватизации земельного участка, совершили распорядительные действия.

Судом установлено, что до настоящего времени собственники 415 земельных долей, переданных им (лично или в порядке наследования) колхозом имени Ленина, не воспользовались своими правами на распоряжение земельными долями.

Земля является природным ресурсом государства – основой жизнедеятельности общества, поэтому государство не может позволить, чтобы земли сельскохозяйственного назначения не использовались, зарастали травой, кустарником и деревьями.

Сохранение целевого использования земельных участков - один из принципов, на которых, согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ), основывается оборот сельскохозяйственного назначения. 

С учетом данного принципа, вытекающего из статьи 9 Конституции Российской Федерации, и исходя из того, что отношения общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения возникли в результате осуществления приватизации сельскохозяйственных угодий, принадлежавших колхозам и совхозам, путем наделения их членов (работников) правом на земельный пай, федеральный законодатель определил в пункте 1 статьи 12 вышеуказанного закона, что к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, в случае, если число участников долевой собственности на этот земельный участок превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных в статьях 12 - 14 данного Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Статья 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ определяет порядок признания земельных долей невостребованными и процедуру признания муниципальной собственности на невостребованные доли.

Так, в соответствии с пунктами 1 и 2 указанной нормы, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

В соответствии с требованиями пунктов 3-5 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ администрацией Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области был сформирован список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Данный Список был опубликован в средствах массовой информации: в областной газете «Кировская правда», выпуск от 18.04.2023 №31 (26372), в информационном бюллетене органов местного самоуправления Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области от 11.04.2023, выпуск №150, на официальном сайте органов местного самоуправления Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области http://zrko.ru, что подтверждается представленными в материалы дела копиями выпусков областной газеты, копией информационного бюллетеня, страницы с официального сайта. Кроме Списка администрация Семушинского сельского поселения опубликовала извещение о проведении 08.09.2023 в 10 часов 00 минут в здании администрации Семушинского сельского поселения по адресу: 

<

...>, общего собрания участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (пункт 6 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ).

Каких-либо обращений, письменных возражений от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, после опубликования вышеуказанного сообщения, в адрес истца не поступали.

В указанную дату 08.09.2023 собрание не состоялось, в связи с чем, список невостребованных земельных долей утвержден не был (справка администрации Семушинского сельского поселения от 02.10.2023 №288).

В силу пункта 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными, в случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно.

Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования Списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, Постановлением администрации Семушинского сельского поселения от 02.10.2023 № 91 утвержден Список невостребованных земельных долей возникших при приватизации сельскохозяйственных угодий на земельном участке, находившимся в пользовании колхоза имени Ленина, с кадастровым номером 43:00:000000:132. 

Согласно пункту 1 статьи 19.3 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе до 1 января 2025 года обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона.

Согласно расчету площадь невостребованных земельных долей на земельном участке, который при приватизации находился в пользовании имени Ленина Зуевского района составила 6847,50 га из расчета 415 невостребованная земельная доля по 16,5 га. 

Действовавшими до 27.01.2003 Рекомендациями о порядке распоряжения земельными долями и имущественными паями, одобренными Постановлением Правительства РФ 01.02.1995 г. № 96, невостребованные земельные доли определялись как земельные доли, собственники которых в установленный срок не получили свидетельства о праве собственности на земельные доли либо, получив их, не воспользовались своими правами по распоряжению земельными долями. 

Как установлено в судебном заседании, ответчики (всего 415 человек, в том числе собственники земельных долей, а также наследники собственников земельных долей) право собственности на земельные доли в соответствии Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не зарегистрировали, не использовали земельные доли по назначению более трех лет подряд. Доказательств обратного суду не представлено.

Часть земельных долей принадлежала умершим гражданам, которые были собственниками земельных долей и у них отсутствуют наследники. 

Согласно статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным (пункт 1).

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, в частности земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (пункт 2).

Как установлено в судебном заседании наследником двух земельных долей, ранее принадлежавших ФИО201 и ФИО202 Домне Кузьмовне, является Российская Федерация в лице Межрегионального территориального управления Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в Удмуртской Республике и Кировской области.

Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ не содержит запрета на признание за муниципальным образованием права собственности на земельный участок, образованный из земельных долей, перешедших по праву наследования к государству в качестве выморочного имущества, но оставшихся невостребованными государством. 

Кроме того данных, свидетельствующих об учете спорных земельных долей в качестве выморочного имущества, о праве на наследство в виде выморочного имущества Российской Федерации, а также возражений со стороны МТУ Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области относительно включения спорных земельных долей в состав невостребованных, суду не представлено.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что спорные земельные доли правильно отнесены к земельным долям, собственники которых не распорядились ими в порядке, установленном действующим законодательством. Предусмотренный порядок придания земельным долям статуса невостребованных, формирования из них земельного массива, соблюден. Следовательно, доводы истца о том, что все принадлежащие ответчикам земельные доли по праву общей долевой собственности на спорный земельный участок, являются невостребованными, обоснованы и подтверждаются материалами дела. Право органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на обращение в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли предусмотрено специальными нормами, регулирующими отношения по обороту земель сельскохозяйственного назначения, а именно Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

При таких обстоятельствах уточненные исковые требования администрации Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области законны, обоснованны, а потому подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

иск администрации Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными, удовлетворить.

Прекратить право собственности ответчиков – ФИО453 (1 доля); ФИО1 (1 доля); ФИО454 (1 доля); ФИО458 (1 доля); ФИО40 (1 доля); ФИО407 (1 доля); ФИО40 (1 доля); ФИО285 (1 доля); ФИО455 (1 доля); ФИО456 (1 доля); ФИО457 (1 доля); ФИО408 (1 доля); ФИО459 (1 доля); ФИО57 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО56) (2 доли); ФИО460 (1 доля); ФИО525 (1 доля); ФИО433 (1 доля); ФИО432 (1 доля); ФИО64 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО63) (2 доли); ФИО411 (1 доля); ФИО434 (1 доля); ФИО435 (1 доля); ФИО436 (1 доля); ФИО464 (1 доля); ФИО461 (1 доля); ФИО462 (1 доля); ФИО463 (1 доля); ФИО465 (1 доля); ФИО68 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО67) (2 доли); ФИО466 (1 доля); ФИО467 (1 доля); ФИО412 (1 доля); ФИО468 (1 доля); ФИО469 (1 доля); ФИО470 (1 доля); ФИО414 (1 доля); ФИО471 (1 доля); ФИО437 (1 доля); ФИО472 (1 доля); ФИО473 (1 доля); ФИО473 (1 доля); ФИО516 (бывшей ФИО504) Светланы Витальевны (1 доля); ФИО474 (1 доля); ФИО409 (бывшей ФИО526) Надежды Николаевны (1 доля); Чирковой (бывшей ФИО426) Ирины Александровны (1 доля); ФИО475 (1 доля); ФИО504 (бывшей ФИО409) Татьяны Андреевны (1 доля); ФИО439 (1 доля); ФИО440 (1 доля); ФИО268 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО267) (2 доли); ФИО476 (1 доля); ФИО417 (1 доля); ФИО183 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО182) (2 доли); ФИО441 (1 доля); ФИО477 (1 доля); ФИО418 (1 доля); ФИО479 (1 доля); ФИО478 (1 доля); ФИО419 (1 доля); ФИО480 (1 доля); Пестовой (бывшей ФИО409) Ольги Витальевны (1 доля); ФИО442 (1 доля); ФИО420 (1 доля); ФИО233 (бывшей ФИО409, ФИО527) Ольги Леонидовны (собственник своей доли и правопреемник доли ФИО232); (2 доли); ФИО481 (1 доля); ФИО421 (1 доля); ФИО443 (1 доля); ФИО504 (бывшей ФИО352) Елены Евгеньевны (1 доля); ФИО482 (1 доля); ФИО444 (1 доля); ФИО422 (1 доля); ФИО484 (1 доля); ФИО528 (1 доля); ФИО181 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО179, ФИО180) (3 доли); ФИО445 (1 доля); ФИО485 (1 доля); ФИО486 (1 доля); ФИО270 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО269) (2 доли); ФИО487 (1 доля); ФИО488 (1 доля); ФИО529 (1 доля); ФИО447 (1 доля); ФИО489 (1 доля); ФИО380 (1 доля); ФИО448 (1 доля); ФИО490 (1 доля); ФИО491 (1 доля); ФИО251 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО14) (2 доли); ФИО424 (1 доля); ФИО449 (1 доля); ФИО492 (1 доля); ФИО450 (1 доля); ФИО427 (1 доля); ФИО428 (1 доля); ФИО429 (1 доля); ФИО276 (собственника своей доли и правопреемника доли ФИО275) (2 доли); ФИО451 (1 доля); ФИО452 (1 доля); ФИО29 (наследник ФИО28) (1 доля); ФИО31 (наследник ФИО30) (1 доля); ФИО33 (наследник ФИО32) (1 доля); ФИО35 (наследник ФИО34) (1 доля); ФИО37, ФИО38 (наследники ФИО36) (1 доля); ФИО40 (наследник ФИО39) (1 доля); Банниковой Таисьи Даниловны (наследник ФИО41, ФИО186) (2 доли); ФИО45 (наследник ФИО43, ФИО44) (2 доли); ФИО47 (наследник ФИО46) (1 доля); ФИО49 (наследник ФИО48) (1 доля); ФИО51 (наследник ФИО50) (1 доля); ФИО53 (наследник ФИО52) (1 доля); ФИО55 (наследник ФИО54) (1 доля); ФИО413 (наследник ФИО58) (1 доля); ФИО60 (наследник ФИО59) (1 доля); ФИО62 (наследник ФИО61) (1 доля); ФИО66 (наследник ФИО65) (1 доля); ФИО70 (наследник ФИО69) (1 доля); ФИО72 (наследник ФИО71) (1 доля); ФИО73 (наследник ФИО2) (1 доля); ФИО75 (наследник ФИО74) (1 доля); ФИО77 (наследник ФИО76) (1 доля); ФИО79 (наследник ФИО78) (1 доля); ФИО81 (наследник ФИО80) (1 доля); ФИО83 (наследник ФИО82) (1 доля); ФИО85, ФИО86 (наследники ФИО84) (1 доля); ФИО89 (наследник ФИО87, ФИО88) (2 доли); ФИО91 (наследник ФИО90) (1 доля); ФИО93 (наследник ФИО92) (1 доля); ФИО95 (наследник ФИО94) (1 доля); ФИО97 (наследник ФИО96) (1 доля); ФИО99 (наследник ФИО98, ФИО12) (2 доли); ФИО101 (наследник ФИО100) (1 доля); ФИО103 (наследник ФИО102) (1 доля); ФИО105 (наследник ФИО104) (1 доля); ФИО107 (наследник ФИО106) (1 доля); ФИО109 (наследник ФИО108) (1 доля); ФИО111, ФИО112 (наследники ФИО110) (1 доля); ФИО114 (наследник ФИО113) (1 доля); ФИО116 (наследник ФИО115) (1 доля); ФИО118 (наследник ФИО117) (1 доля); ФИО120 (наследник ФИО119) (1 доля); ФИО123 (наследник ФИО121, ФИО122) (2 доли); ФИО125, ФИО126 (наследники ФИО124) (1 доля); ФИО128 (наследник ФИО127 и ФИО19) (1,5 доля); ФИО130 (наследник ФИО129) (1 доля); ФИО132 (наследник ФИО131 и ФИО18) (1 и 1/3 доли); ФИО134 (наследник ФИО133) (1 доля); ФИО136 (наследник ФИО135) (1 доля); ФИО138 (наследник ФИО137) (1 доля); ФИО140, ФИО141 (наследники ФИО139) (1 доля); ФИО143 (наследник ФИО142) (1 доля); ФИО145 (наследник ФИО144) (1 доля); ФИО148 (наследник ФИО146 и ФИО147) (2 доли); ФИО150 (наследник ФИО149) (1 доля); ФИО152 (наследник ФИО151) (1 доля); ФИО154 (наследник ФИО153) (1 доля); ФИО156 (наследник ФИО155) (1 доля); ФИО158 (наследник ФИО157) (1 доля); ФИО160 (наследник ФИО159) (1 доля); ФИО162 (наследник ФИО161) (1 доля); ФИО164 (наследник ФИО163) (1 доля); ФИО166 (наследник ФИО165) (1 доля); ФИО168 (наследник ФИО167) (1 доля); ФИО170 (наследник ФИО169) (1 доля); ФИО173 (наследник ФИО171 и ФИО172) (2 доли); ФИО175 (наследник ФИО174) (1 доля); ФИО178 (наследник ФИО176, ФИО177) (2 доли); ФИО185 (наследник ФИО184) (1 доля); ФИО188 (наследник ФИО187) (1 доля); ФИО190 (наследник ФИО189) (1 доля); ФИО191 (наследник ФИО187) (1 доля); ФИО193 (наследник ФИО192) (1 доля); ФИО195 (наследник ФИО194) (1 доля); ФИО197 (наследник ФИО196) (1 доля); ФИО199, ФИО200 (наследники ФИО198) (1 доля); ФИО204 (наследник ФИО203) (1 доля); ФИО206 (наследник ФИО205) (1 доля); ФИО208 (наследник ФИО207) (1 доля); ФИО210 (наследник ФИО209) (1 доля); ФИО212 (наследник ФИО211) (1 доля); ФИО214 (наследник ФИО213) (1 доля); ФИО217, ФИО218 (наследники ФИО215, ФИО216) (2 доли); ФИО220 (наследник ФИО219) (1 доля); ФИО222 (наследник ФИО221) (1 доля); ФИО224, ФИО225 (наследники ФИО223, ФИО11) (2 доли); ФИО227 (наследник ФИО226) (1 доля); ФИО228, ФИО229, ФИО230 (наследники ФИО6) (1 доля); ФИО231 (наследник ФИО8) (1 доля); ФИО235 (наследник ФИО234) (1 доля); ФИО237 (наследник ФИО236) (1 доля); ФИО239 (наследник ФИО238) (1 доля); ФИО242, ФИО243, ФИО244 (наследники ФИО240, ФИО241) (2 доли); ФИО246 (наследник ФИО245) (1 доля); ФИО248 (наследник ФИО247) (1 доля); ФИО250 (наследник ФИО249) (1 доля); ФИО226 (наследник ФИО15 (1 доля); ФИО252 (наследник ФИО16 (1 доля); ФИО253 (наследник ФИО5) (1 доля); ФИО5 (наследник ФИО13 (1 доля); ФИО254 (наследник ФИО19) (1/2 доли); ФИО255 (наследник ФИО20) (1 доля); ФИО6 (наследник ФИО13) (1 доля); ФИО129 (наследник ФИО17) (1 доля); ФИО256, ФИО257, (наследники ФИО18) (2/3 доли); ФИО260 (наследник ФИО258, ФИО259) (2 доли); ФИО261 (наследник ФИО248) (1 доля); ФИО264 (наследник ФИО262, ФИО263) (2 доли); ФИО266 (наследник ФИО265) (1 доля); ФИО272 (наследник ФИО271) (1 доля); ФИО274 (наследник ФИО273) (1 доля); ФИО493 (1 доля); ФИО87 (1 доля); ФИО494 (1 доля); ФИО495 (1 доля); ФИО496 (1 доля); ФИО497(1 доля); ФИО228 (1 доля); ФИО498 (1 доля); ФИО499 (1 доля); ФИО500 (1 доля); ФИО258 (1 доля); ФИО501 (1 доля); ФИО502 (1 доля); ФИО503 (1 доля); ФИО504 Домны Ивановны (1 доля); ФИО505 (1 доля); ФИО505 (1 доля); ФИО506 (1 доля); ФИО507 (1 доля); ФИО508 (1 доля); ФИО509 (1 доля); ФИО510 (1 доля); ФИО511 (1 доля); ФИО512 (1 доля); ФИО513 (1 доля); ФИО514 (1 доля); ФИО515 (1 доля); ФИО516 (1 доля); ФИО517 (1 доля); ФИО108 (1 доля); ФИО518 (1 доля); ФИО519 (1 доля); ФИО520 (1 доля); ФИО361 (1 доля); ФИО521 (1 доля); ФИО522 (1 доля); ФИО523 (1 доля); ФИО524 (1 доля), МТУ Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области (2 доли) на их 273 доли (по 16,5 га каждая) в праве общей долевой собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза имени Ленина Зуевского района и в настоящее время имеющий кадастровый номер 43:00:000000:132, местоположение: Кировская область, Зуевский район, МО, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. 

Признать право муниципальной собственности Семущинского сельского поселения Зуевского района Кировской области на 415 (четыреста пятнадцать) невостребованных земельных долей, принадлежавших 261 ответчикам (273 доли): ФИО453 (1 доля); ФИО1 (1 доля); ФИО454 (1 доля); ФИО458 (1 доля); ФИО40 (1 доля); ФИО407 (1 доля); ФИО40 (1 доля); ФИО285 (1 доля); ФИО455 (1 доля); ФИО456 (1 доля); ФИО457 (1 доля); ФИО408 (1 доля); ФИО459 (1 доля); ФИО57 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО56) (2 доли); ФИО460 (1 доля); ФИО525 (1 доля); ФИО433 (1 доля); ФИО432 (1 доля); ФИО64 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО63) (2 доли); ФИО411 (1 доля); ФИО434 (1 доля); ФИО435 (1 доля); ФИО436 (1 доля); ФИО464 (1 доля); ФИО461 (1 доля); ФИО462 (1 доля); ФИО463 (1 доля); ФИО465 (1 доля); ФИО68 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО67) (2 доли); ФИО466 (1 доля); ФИО467 (1 доля); ФИО412 (1 доля); ФИО468 (1 доля); ФИО469 (1 доля); ФИО470 (1 доля); ФИО414 (1 доля); ФИО471 (1 доля); ФИО437 (1 доля); ФИО472 (1 доля); ФИО473 (1 доля); ФИО473 (1 доля); ФИО516 (бывшей ФИО504) Светлане Витальевне (1 доля); ФИО474 (1 доля); ФИО409 (бывшей ФИО526) Надежде Николаевне (1 доля); Чирковой (бывшей ФИО426) Ирине Александровне (1 доля); ФИО475 (1 доля); ФИО504 (бывшей ФИО409) Татьяне Андреевне (1 доля); ФИО439 (1 доля); ФИО440 (1 доля); ФИО268 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО267) (2 доли); ФИО476 (1 доля); ФИО417 (1 доля); ФИО183 (собственнику своей доли и правопреемника доли ФИО182) (2 доли); ФИО441 (1 доля); ФИО477 (1 доля); ФИО418 (1 доля); ФИО479 (1 доля); ФИО478 (1 доля); ФИО419 (1 доля); ФИО480 (1 доля); Пестовой (бывшей ФИО409) Ольге Витальевне (1 доля); ФИО442 (1 доля); ФИО420 (1 доля); ФИО233 (бывшей ФИО409, ФИО527) Ольге Леонидовне (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО232); (2 доли); ФИО481 (1 доля); ФИО421 (1 доля); ФИО443 (1 доля); ФИО504 (бывшей ФИО352) Елене Евгеньевне (1 доля); ФИО482 (1 доля); ФИО444 (1 доля); ФИО422 (1 доля); ФИО484 (1 доля); ФИО528 (1 доля); ФИО181 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО179, ФИО180) (3 доли); ФИО445 (1 доля); ФИО485 (1 доля); ФИО486 (1 доля); ФИО270 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО269) (2 доли); ФИО487 (1 доля); ФИО488 (1 доля); ФИО529 (1 доля); ФИО447 (1 доля); ФИО489 (1 доля); ФИО380 (1 доля); ФИО448 (1 доля); ФИО490 (1 доля); ФИО491 (1 доля); ФИО251 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО14) (2 доли); ФИО424 (1 доля); ФИО449 (1 доля); ФИО492 (1 доля); ФИО450 (1 доля); ФИО427 (1 доля); ФИО428 (1 доля); ФИО429 (1 доля); ФИО276 (собственнику своей доли и правопреемнику доли ФИО275) (2 доли); ФИО451 (1 доля); ФИО452 (1 доля); ФИО29 (наследнику ФИО28) (1 доля); ФИО31 (наследнику ФИО30) (1 доля); ФИО33 (наследнику ФИО32) (1 доля); ФИО35 (наследнику ФИО34) (1 доля); ФИО37, ФИО38 (наследникам ФИО36) (1 доля); ФИО40 (наследнику ФИО39) (1 доля); ФИО42 (наследнику ФИО41, ФИО186) (2 доли); ФИО45 (наследнику ФИО43, ФИО44) (2 доли); ФИО47 (наследнику ФИО46) (1 доля); ФИО49 (наследнику ФИО48) (1 доля); ФИО51 (наследнику ФИО50) (1 доля); ФИО53 (наследнику ФИО52) (1 доля); ФИО55 (наследнику ФИО54) (1 доля); ФИО413 (наследнику ФИО58) (1 доля); ФИО60 (наследнику ФИО59) (1 доля); ФИО62 (наследнику ФИО61) (1 доля); ФИО66 (наследнику ФИО65) (1 доля); ФИО70 (наследнику ФИО69) (1 доля); ФИО72 (наследнику ФИО71) (1 доля); ФИО73 (наследнику ФИО2) (1 доля); ФИО75 (наследнику ФИО74) (1 доля); ФИО77 (наследнику ФИО76) (1 доля); ФИО79 (наследнику ФИО78) (1 доля); ФИО81 (наследнику ФИО80) (1 доля); ФИО83 (наследнику ФИО82) (1 доля); ФИО85, ФИО86 (наследникам ФИО84) (1 доля); ФИО89 (наследнику ФИО87, ФИО88) (2 доли); ФИО91 (наследнику ФИО90) (1 доля); ФИО93 (наследнику ФИО92) (1 доля); ФИО95 (наследнику ФИО94) (1 доля); ФИО97 (наследнику ФИО96) (1 доля); ФИО99 (наследнику ФИО98, ФИО12) (2 доли); ФИО101 (наследнику ФИО100) (1 доля); ФИО103 (наследнику ФИО102) (1 доля); ФИО105 (наследнику ФИО104) (1 доля); ФИО107 (наследнику ФИО106) (1 доля); ФИО109 (наследнику ФИО108) (1 доля); ФИО111, ФИО112 (наследникам ФИО110) (1 доля); ФИО114 (наследнику ФИО113) (1 доля); ФИО116 (наследнику ФИО115) (1 доля); ФИО118 (наследнику ФИО117) (1 доля); ФИО120 (наследнику ФИО119) (1 доля); ФИО123 (наследнику ФИО121, ФИО122) (2 доли); ФИО125, ФИО126 (наследникам ФИО124) (1 доля); ФИО128 (наследнику ФИО127 и ФИО19) (1,5 доля); ФИО130 (наследнику ФИО129) (1 доля); ФИО132 (наследнику ФИО131 и ФИО18) (1 и 1/3 доли); ФИО134 (наследнику ФИО133) (1 доля); ФИО136 (наследнику ФИО135) (1 доля); ФИО138 (наследнику ФИО137) (1 доля); ФИО140, ФИО141 (наследникам ФИО139) (1 доля); ФИО143 (наследнику ФИО142) (1 доля); ФИО145 (наследнику ФИО144) (1 доля); ФИО148 (наследнику ФИО146 и ФИО147) (2 доли); ФИО150 (наследнику ФИО149) (1 доля); ФИО152 (наследнику ФИО151) (1 доля); ФИО154 (наследнику ФИО153) (1 доля); ФИО156 (наследнику ФИО155) (1 доля); ФИО158 (наследнику ФИО157) (1 доля); ФИО160 (наследнику ФИО159) (1 доля); ФИО162 (наследнику ФИО161) (1 доля); ФИО164 (наследнику ФИО163) (1 доля); ФИО166 (наследнику ФИО165) (1 доля); ФИО168 (наследнику ФИО167) (1 доля); ФИО170 (наследнику ФИО169) (1 доля); ФИО173 (наследнику ФИО171 и ФИО172) (2 доли); ФИО175 (наследнику ФИО174) (1 доля); ФИО178 (наследнику ФИО176, ФИО177) (2 доли); ФИО185 (наследнику ФИО184) (1 доля); ФИО188 (наследнику ФИО187) (1 доля); ФИО190 (наследнику ФИО189) (1 доля); ФИО191 (наследнику ФИО187) (1 доля); ФИО193 (наследнику ФИО192) (1 доля); ФИО195 (наследнику ФИО194) (1 доля); ФИО197 (наследнику ФИО196) (1 доля); ФИО199, ФИО200 (наследникам ФИО198) (1 доля); ФИО204 (наследнику ФИО203) (1 доля); ФИО206 (наследнику ФИО205) (1 доля); ФИО208 (наследнику ФИО207) (1 доля); ФИО210 (наследнику ФИО209) (1 доля); ФИО212 (наследнику ФИО211) (1 доля); ФИО214 (наследнику ФИО213) (1 доля); ФИО217, ФИО218 (наследникам ФИО215, ФИО216) (2 доли); ФИО220 (наследнику ФИО219) (1 доля); ФИО222 (наследнику ФИО221) (1 доля); ФИО224, ФИО225 (наследникам ФИО223, ФИО11) (2 доли); ФИО227 (наследнику ФИО226) (1 доля); ФИО228, ФИО229, ФИО230 (наследникам ФИО6) (1 доля); ФИО231 (наследнику ФИО8) (1 доля); ФИО235 (наследнику ФИО234) (1 доля); ФИО237 (наследнику ФИО236) (1 доля); ФИО239 (наследнику ФИО238) (1 доля); ФИО242, ФИО243, ФИО244 (наследникам ФИО240, ФИО241) (2 доли); ФИО246 (наследнику ФИО245) (1 доля); ФИО248 (наследнику ФИО247) (1 доля); ФИО250 (наследнику ФИО249) (1 доля); ФИО226 (наследнику ФИО15 (1 доля); ФИО252 (наследнику ФИО16 (1 доля); ФИО253 (наследнику ФИО5) (1 доля); ФИО5 (наследнику ФИО13 (1 доля); ФИО254 (наследнику ФИО19) (1/2 доли); ФИО255 (наследнику ФИО20) (1 доля); ФИО6 (наследнику ФИО13) (1 доля); ФИО129 (наследнику ФИО17) (1 доля); ФИО256, ФИО257, (наследникам ФИО18) (2/3 доли); ФИО260 (наследнику ФИО258, ФИО259) (2 доли); ФИО261 (наследнику ФИО248) (1 доля); ФИО264 (наследнику ФИО262, ФИО263) (2 доли); ФИО266 (наследнику ФИО265) (1 доля); ФИО272 (наследнику ФИО271) (1 доля); ФИО274 (наследнику ФИО273) (1 доля); ФИО493 (1 доля); ФИО87 (1 доля); ФИО494 (1 доля); ФИО495 (1 доля); ФИО496 (1 доля); ФИО497 (1 доля); ФИО228 (1 доля); ФИО498 (1 доля); ФИО499 (1 доля); ФИО500 (1 доля); ФИО258 (1 доля); ФИО501 (1 доля); ФИО502 (1 доля); ФИО503 (1 доля); ФИО504 Домне Ивановне (1 доля); ФИО505 (1 доля); ФИО505 (1 доля); ФИО506 (1 доля); ФИО507 (1 доля); ФИО508 ФИО530 (1 доля); ФИО509 (1 доля); ФИО510 (1 доля); ФИО511 (1 доля); ФИО512 (1 доля); ФИО513 (1 доля); ФИО514 (1 доля); ФИО515 (1 доля); ФИО516 (1 доля); ФИО517 (1 доля); ФИО108 (1 доля); ФИО518 (1 доля); ФИО519 (1 доля); ФИО520 (1 доля); ФИО361 (1 доля); ФИО521 (1 доля); ФИО522 (1 доля); ФИО523 (1 доля); ФИО524 (1 доля); МТУ Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области (2 доли) и 142 умершим лицам (142 доли): ФИО277 (1 доля); ФИО278 (1 доля); ФИО279 (1 доля); ФИО280 (1 доля); ФИО281(1 доля); ФИО282 (1 доля); ФИО283 (1 доля); ФИО284 (1 доля); ФИО285 (1 доля); ФИО286 (1 доля); ФИО287 (1 доля); ФИО288 (1 доля); ФИО52 (1 доля); ФИО289 (1 доля); ФИО290 (1 доля); ФИО291 (1 доля); ФИО292 (1 доля); ФИО293 (1 доля); ФИО294 (1 доля); ФИО295 (1 доля); ФИО296 (1 доля); ФИО297 (1 доля); ФИО298 (1 доля); ФИО299 (1 доля); ФИО300 (1 доля); ФИО301 (1 доля); ФИО302 (1 доля); ФИО303 (1 доля); ФИО304 (1 доля); ФИО305 (1 доля); ФИО265 (1 доля); ФИО306 (1 доля); ФИО307 (1 доля); ФИО308 (1 доля); ФИО309 (1 доля); ФИО310 (1 доля); ФИО311 (1 доля); ФИО312 (1 доля); ФИО313 (1 доля); ФИО314 (1 доля); ФИО315 (1 доля); ФИО316 (1 доля); ФИО317 (1 доля); ФИО318 (1 доля); ФИО319 (1 доля); ФИО320 (1 доля); ФИО321 (1 доля); ФИО322 (1 доля); ФИО226 (1 доля); ФИО323 (1 доля); ФИО324 (1 доля); ФИО325 (1 доля); ФИО326 (1 доля); ФИО327 (1 доля); ФИО3(1 доля); ФИО328 (1 доля); ФИО329 (1 доля); ФИО330 (1 доля); ФИО331 (1 доля); ФИО332 (1 доля); ФИО333 (1 доля); ФИО334 (1 доля); ФИО335 (1 доля); ФИО336 (1 доля); ФИО337 (1 доля); ФИО338 (1 доля); ФИО339 (1 доля); ФИО110 (1 доля); ФИО4 (1 доля); ФИО340 (1 доля); ФИО341 (1 доля); ФИО342 (1 доля); ФИО343 (1 доля); ФИО344 (1 доля); ФИО5 (1 доля); ФИО7 (1 доля); ФИО9 (1 доля); ФИО6 (1 доля); ФИО345 (1 доля); ФИО346 (1 доля); ФИО347 (1 доля); ФИО348 (1 доля); ФИО349 (1 доля); ФИО350 (1 доля); ФИО351 (1 доля); ФИО352 (бывш. Пивоваровой) Галине Николаевне (1 доля); ФИО354 (1 доля); ФИО234, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1 доля); ФИО355 (1 доля); ФИО356 (1 доля); ФИО357 (1 доля); ФИО358 (1 доля); ФИО359 (1 доля); ФИО360 (1 доля); ФИО361 (1 доля); ФИО362 (1 доля); ФИО363(1 доля); ФИО364 (1 доля); ФИО365 (1 доля); ФИО366 (1 доля); ФИО367 (1 доля); ФИО368 (1 доля); ФИО369 (1 доля); ФИО370 (1 доля); ФИО371 (1 доля); ФИО372 (1 доля); ФИО373 (1 доля); ФИО374 (1 доля); ФИО375(1 доля); ФИО376 (1 доля); ФИО241 (1 доля); ФИО377 (1 доля); ФИО378 (1 доля); ФИО379 (1 доля); ФИО380 (1 доля); ФИО10 (1 доля); ФИО381 (1 доля); ФИО382 (1 доля); ФИО383 (1 доля); ФИО251 (1 доля); ФИО384 (1 доля); ФИО385 (1 доля); ФИО386 (1 доля); ФИО387 (1 доля); ФИО388 (1 доля); ФИО389 (1 доля); ФИО390 (1 доля); ФИО391 (1 доля); ФИО392 (1 доля); ФИО393 (1 доля); ФИО394 (1 доля); ФИО395 (1 доля); ФИО396 (1 доля); ФИО397 (1 доля); ФИО398 (1 доля); ФИО399 (1 доля); ФИО400 (1 доля); ФИО401 (1 доля); ФИО402 (1 доля); ФИО403 (1 доля); ФИО404 (1 доля); ФИО405 (1 доля) общей площадью 6847,5 га в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:00:000000:132, местоположение: Кировская область, Зуевский район, МО, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.

Решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области на 415 невостребованных земельных долей общей площадью 6847,5 га в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:00:000000:132, местоположение: Кировская область, Зуевский район, МО, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. 

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы через Зуевский районный суд Кировской области.

Судья М.В. Лямина